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FISCALIA GENERAL DE CUENTAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, NO AUDITADOS
Al 31 de diciembre de 2024
(En miles de balboas)

NOTA N°1. REGIMEN LEGAL Y FUNCIONES DE LA FISCALIA GENERAL DE CUENTAS

La Fiscalia General de Cuentas es identificada con el cédigo institucional 047, dentro del grupo
del Gobierno Central, es considerada como una entidad que no genera ingresos.

FUNCIONES GENERALES DE LA FISCALIA GENERAL DE CUENTAS

1.

Instruir la investigacion patrimonial correspondiente, una vez la Contraloria General de la
Republica formule reparos en las cuentas de los agentes y empleados de manejo o
detecte irregularidades que afecten el fondo o bienes publicos.

Practicar las pruebas y diligencias que sean necesarias para comprobar o esclarecer los
hechos contenidos en los reparos de las cuentas o en las investigaciones que haya
realizado la Contraloria General de la Republica sobre irregularidades que perjudiquen
fondos o bienes publicos.

Solicitar a la Contraloria General de la Republica, cuando se tenga conocimiento por
cualquier medio de la comisiéon de un hecho irregular que afecte el patrimonio del Estado,
el examen correspondiente con el fin de determinar la correccién o incorreccion de las
operaciones en el manejo de los fondos o bienes publicos, asi como la ampliacién o la
complementacién del informe o de las auditorias que fundamenté los reparos.

Remitir al Tribunal de Cuentas, luego de concluida la investigacién patrimonial, una Vista
Fiscal en la cual explique razonadamente los motivos de Hecho y de Derecho que
justifiquen la medida procesal que recomiende.

Ejercer la acusacion publica en la etapa plenaria del proceso patrimonial que surta ante el
Tribunal de Cuentas.

Asegurar que en la investigacién se cumpla con la garantia del debido proceso de
cuentas.

Promover las acciones cautelares ante el Tribunal de Cuentas.

Promover las acciones o los recursos constitucionales o legales que sean procedentes de
acuerdo a la ley.

Dar aviso al Ministerio Publico, si no lo ha hecho antes la Contraloria General de la
Republica, de la posible comisién de delitos por el empleado o el agente de manejo,
cuyas cuentas fueron objeto de reparos por parte de la Contraloria General de la
Republica, o por cualquier persona o servidor publico en contra de los fondos o bienes
publicos.
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NOTA N°2. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

La contabilidad de la Fiscalia General de Cuentas se registra de acuerdo a los parametros
establecidos en el Manual General de Contabilidad Gubernamental, basado en las Normas
Internacionales de Contabilidad del Sector Publico (NICSP)-Version I1l, aprobado mediante
Decreto Num.01-2017-DNMySC, de 3 de enero de 2017.

NOTA N°3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

Incluye el efectivo en caja y el saldo del Fondo Rotativo de la Cuenta Unica del Tesoro (C.U.T).
El efectivo y equivalente de efectivo muestra un saldo de veintiocho mil balboas (B/.28), el cual
esta conformado por los siguientes fondos:

>

>

Fondo general-C.U. T (Cuenta Unica del Tesoro), por dieciocho mil balboas (B/.18).

Fondos de Caja Menuda:

A continuacién, se detalla el estado de los fondos de Caja Menuda, reflejado en el sistema
ISTMO al cierre del mes de diciembre de 2024:

Caja menuda principal, asignada al Departamento de Tesoreria, en ISTMO refleja
un

saldo de tres mil balboas (B/.3).

Caja menuda auxiliar, asignada al Despacho Superior, en ISTMO refleja un saldo
de

mil balboas (B/.1).

Caja menuda auxiliar, asignada a la Oficina Regional de Herrera, en ISTMO refleja
un saldo de mil balboas (B/.1).

Caja menuda auxiliar Viaticos, asignada al Departamento de Tesoreria, en ISTMO
refleja un saldo de cuatro mil balboas (B/.4).

Caja menuda auxiliar, asignada a la Oficina Regional de Chiriqui, en ISTMO refleja
un saldo de mil balboas (B/.1).

Desglose de los fondos de Caja Menuda en poder de los custodios, presentado en miles de

balboas:
Efacho-an Reembolso | Comprobante | Total del
Fondo poder del .
. en tramite en cartera fondo
custodio

Caja Menuda -Secretaria de > 3 ) 5
Administracion y Finanzas
Caja Menuda -Despacho Superior 2 - - 2
Caja Menuda -Oficina Regional de Herrera 1 - - 1
Caja Menuda-Viaticos-Secretaria de

s ; : 4 1 - 5
Administraciéon y Finanzas
Caja Menuda-Oficina Regional de Chiriqui 1 - - 1
Total de efectivo en poder de los custodios 10 4 - 14
Fuente: Departamento de Contabilidad.
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Al 31 de diciembre del afio 2024, el saldo real de la cuenta de banco del Fondo General-CUT en
el sistema ISTMO se encuentra conciliado y en balance con el saldo reflejado en el estado de
cuenta de la cuenta Unica del Tesoro Nacional por dieciocho mil balboas (B/.18).

NOTA N°4. INVENTARIOS

Representan los bienes adquiridos para consumo interno de acuerdo a las necesidades,
derivadas de las operaciones normales, tomando en cuenta las actividades de la entidad
diferentes unidades administrativas. La valoracion de los inventarios se realiza al costo promedio.
Su saldo al 31 de diciembre de 2024, es de treinta mil balboas (B/.30).

(En miles de balboas)

Cuenta de Saldos
mayor de la Denominacién actuales
contabilidad Débito

11040104 Productos de papel y cartéon
20
11040105 Productos quimicos y conexos
3
11040108 Enseres de oficina
-
Total 30

Fuente: Departamento de Contabilidad.

NOTA N°5. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Son el conjunto de bienes duraderos que posee una entidad para ser utilizados en sus
operaciones regulares, que se espera que sean utilizados durante mas de un periodo contable y
su costo de adquisicion sea igual o mayor a quinientos balboas (B/.500) y que no estan
destinados para la venta. Al 31 de diciembre de 2024, el renglon de propiedades, planta y equipo
refleja un saldo neto de depreciacion por un milléon treinta y ocho mil balboas (B/.1,038). La
depreciacion de los activos fijos se realiza utilizando el método de linea recta, de acuerdo a la
Norma de Contabilidad Gubernamental N°13. Ver anexo N°4.

A la fecha existe diferencia con los registros de Bienes Patrimoniales, por el monto de ciento
cuarenta y dos mil balboas (B/.142), que afecta el grupo de cuentas mayor de proyectos en
ejecucion, sustentado en el siguiente detalle:

e Registro de devengados de la primera y segunda fase del Proyecto de
Implementacion de un Sistema de tramites regulares estructurados, a través del
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), por el monto total de
ciento cuarenta y dos mil balboas (B/.142), monto que no esta registrado por la
unidad de Bienes Patrimoniales, ya que el Sistema de Tramites regulares
estructurados no ha sido recibido.



NOTA N°6. BIENES HISTORICOS Y CULTURALES

Este renglon incluye los rubros Bibliotecas, Instrumentos Musicales y Otros Bienes de Arte y
Cultura, que al finalizar el cuarto trimestre de 2024 refleja un saldo de diez mil balboas (B/.10).
Ver detalle.

Bienes Historicos y Culturales A:l/c?tlj?srig%n
Bibliotecas 1
Instrumentos Musicales 5
Otros bienes de arte y cultura 4
Total 10

Fuente: Departamento de Contabilidad.

NOTA N°7. ACTIVOS INTANGIBLES

Este renglon incluye dos (2) aplicativos adquiridos, los cuales no tienen forma fisica. Al 31 de
diciembre de 2024, muestra un saldo neto de amortizacion por doce mil balboas (B/.12). Ver
detalle.

Valor de | Amortizacion | Valor Neto de

Activas intangibies Adquisicion | Acumulada | amortizacién

Aplicativos adquiridos 21 9 12

Total 21 9 12
Fuente: Departamento de Contabilidad.

NOTA N°8 CUENTAS POR PAGAR

Comprende las obligaciones que mantiene la Fiscalia General de Cuentas, correspondiente a
servicios personales y suministro de bienes y/o servicios. Al 31 de diciembre de 2024, refleja un
saldo de trescientos ochenta mil balboas (B/.380). Ver anexo N°5.

NOTA N°9. EL ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

El renglén de ingresos no muestra saldo, ya que la Fiscalia General de Cuentas no genera
ingresos. Los costos y gastos del periodo reflejan un saldo por cinco millones quinientos
veintisiete mil balboas (B/.5,527). Al cierre del cuarto trimestre de 2024, el resultado de
(ahorro/desahorro) del periodo refleja un saldo en negativo por cinco millones quinientos
veintisiete mil balboas (B/.5,527), toda vez que la entidad no es un ente recaudador, por lo que
no genera ingresos. Ver cuadro B.

NOTA N°10. ESTADO DE CAMBIOS EN LOS ACTIVOS NETOS/PATRIMONIO

De acuerdo al reporte generado en el sistema ISTMO, el Estado de Cambios en los Activos
Netos/Patrimonio, al 31 de diciembre de 2024, muestra un total de Activos Netos/Patrimonio por
setecientos treinta y nueve mil balboas (B/.739), monto que concuerda con el saldo de Activos
Netos/Patrimonio del Estado de Situacion Financiera. Este saldo es el resultado de la resta del
total de hacienda publica adicional por treinta y siete millones quinientos cuarenta y ocho mil
balboas (B/.37,548) menos el total de resultados acumulados por treinta y seis millones
ochocientos nueve mil balboas (B/.36,809). Ver cuadro C.




NOTA N°11. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Al inicio del periodo, el Efectivo y Equivalente de Efectivo reflejaba un saldo de treinta y siete mil
balboas (B/.37), con una disminucion durante el periodo de nueve mil balboas (B/.9), por lo que,
al final del cuarto trimestre refleja un saldo de efectivo y equivalente de efectivo por veintiocho mil
balboas (B/.28). Ver cuadro D. A la fecha el sistema ISTMO no genera este reporte, por lo que,
el mismo es confeccionado y presentado de forma manual

NOTA N°12. ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS Y GASTOS

El renglon de ingresos no refleja saldo, toda vez que la Fiscalia General de Cuentas no genera
ingresos. Al final el cuarto trimestre, el reporte generado en el sistema ISTMO, muestra un
presupuesto de gastos modificado por siete millones cuarenta y dos mil balboas (B/.7,042), con
una ejecucion de cinco millones ochocientos cinco mil balboas (B/.5,805), en base al total
devengado y un saldo por ejecutar de un millén doscientos treinta y siete mil balboas (B/.1,237).
El resultado del presupuesto del periodo contable, muestra un déficit por cinco millones
ochocientos cinco mil balboas (B/.5,805), debido a que no hubo ingresos.

Cabe indicar que, el saldo por ejecutar que refleja el Estado de Ejecucion Presupuestaria de
Ingresos y Gastos difiere por el monto de mil balboas (B/.1) con el saldo del Informe de Ejecucion
de Gasto al cierre del mes de diciembre de 2024. Ver cuadro E y anexo 9. Es importante
mencionar que estos informes los genera el sistema ISTMO, lo impide modificar los mismos.

NOTA N°13. EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Al finalizar el cuarto trimestre, el presupuesto asignado asciende a siete millones cuarenta y dos
mil balboas (B/.7,042), compromisos por cinco millones ochocientos treinta y seis mil balboas
(B/.5,836), devengados por cinco millones ochocientos cinco mil balboas (B/.5,805), pagado por
cinco millones cuatrocientos treinta y cuatro mil balboas (B/.5,434) y saldo por ejecutar por un
millén doscientos treinta y seis mil balboas (B/.1,236). (Ver anexo 9).




CUADRO A

Fiscalia General de Cuentas
Sede Fiscalia General de Cuentas

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(En miles de Balboas)

ACTIVOS 2024 2023 PASIVOS 2024 2023
Activos corrientes Pasivos corrientes
Efectivo y equivalente de efectivo 28 42 Cuentas por pagar 380 269
Cuentas por cobrar Deuda publica a corto plazo
Inversion en préstamos a corto plazo Fondos de terceros
Inventarios 30 35 Provisiones
Total activos corrientes 58 77| Total pasivos corrientes 380 269
Activos no corrientes Pasivos no corrientes
Inversiones a largo plazo Cuentas por pagar a largo plazo
Cuentas por cobrar a largo plazo Deuda publica a largo plazo
Propiedades de inversion Provisiones a largo plazo
Propiedades, planta y equipo 1,038 992 | Total de pasivos no corrientes
Bienes historicos y culturales 10 10| Total pasivos 380 269
Activos intangibles 12 14
Activos concesionados Activos Netos
Activos biologicos en desarrollo y de Activos Netos/Patrimonio 739 824
permanencia Hacienda publica
Recursos naturales y medioambientales Hacienda publica adicional 37,548 31,885
Total de activos no corrientes 1,060 1,016 Reservas
Resultados acumulados 36,809 31.081
Intereses minoritarios
Total de activos
Total de activos 1,119 1,093 | Netos/Patrimonio 739 824 |
Las notas forman parte integrante de este informe.

b J
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CUADRO B
Fiscalia General de Cuentas

Sede Fiscalia General de Cuentas

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
Terminados a Diciembre de 2024 y 2023
(En miles de Balboas)

2024 2023

INGRESOS
Ingresos sin contraprestacion
Impuestos
Transferencias
Contribuciones a la seguridad social
Otros ingresos sin contraprestacion
Total de ingresos sin contraprestacion
Ingresos con contraprestacion
Prestacién de servicios
Concesiones
Ventas de bienes
Participacion en utilidades de empresas
Ingresos financieros
Otros ingresos con contraprestacion
Total de ingresos con contraprestacion
Total de ingresos
COSTOS Y GASTOS
Costo de venta
Gastos de personal 3,988 3,451
Servicios prestados por terceros 784 694
Consumo de bienes corrientes 222 276
Transferencias 317 62
Prestaciones de la seguridad social
Gastos financieros 2 0
Depreciacion, amortizacion, agotamiento y deterioro 209 181
Oftros gastos 5
Total de costos y gastos 5,527 4,664
Participacion en resultado de entidades asociadas
Resultado (ahorro/desahorro) del periodo 5,527 4,664

Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses
minoritarios

Totales 5,527 4,664

Las notas forman parte integrante de este informe.

" Director de Administracion y/o
amdh

Jefe del Departamento dJ Contabiin
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FISCALIA GENERAL DE CUENTAS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por el ano terminado el 31 de diciembre de 2024
(En miles de Balboas)

CUADRO D

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION
Cobros por:

Ingresos sin contraprestacion

Ingresos con contraprestacion
Pagos por:

Gastos de personal

Servicios prestados por terceros

Consumo de bienes corrientes

Transferencias

Prestaciones a la seguridad social

Gastos financieros

Otros pagos relativos a la actividad
Flujos de efectivo netos de las actividades de operacién
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Cobros por:

Disposicién de activos

Inversiones financieras en titulos valores

Inversiones en préstamos

Participacion patrimonial en empresas

Otros cobros relativos a la actividad
Pagos por:

Compras de propiedades, planta y equipo

Inversiones financieras en titulos valores

Inversiones en préstamos

Participacion patrimonial en empresas

Otros pagos relativos a la actividad
Flujos de efectivo netos de las actividades de inversion
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros por:

Financiamiento de tesoreria

Deuda publica interna

Deuda publica externa

Otros cobros relativos a la actividad
Pagos por

Financiamiento de tesoreria

Deuda publica interna

Deuda publica externa

Otros pagos relativos a la actividad
Flujos de efectivo netos de las actividades de financiacion
Incremento (Disminucion) neta en el efectivo y equivalente de efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

2024

1,158
211
33
261

12
1,651

1,702

Las notas forman parte integrante de este informe.
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FISCALIA GENERAL DE CUENTAS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por el afno terminado el 31 de diciembre de 2024
(En miles de Balboas)

CUADROD
(Continuacion)

CONCILIACION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES DE
OPERACION Y EL RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DEL PERIODO

RESULTADO (Ahorro/desahorro) DEL PERIODO CONTABLE
Mas

Amortizacion, deterioro y agotamiento del periodo

Pérdida en disposiciones de activos

Disminucion de cuentas por cobrar

Disminucién de inventarios

Incremento en cuentas por pagar

Incremento en provisiones

Otros

Menos

Ganancia en disposicién de activos

Incremento en cuentas por cobrar

Incremento en inventarios

Disminucién en cuentas por pagar

Disminucién en provisiones

Otros

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE ACTIVIDADES DE OPERACION

2024

1,783

Las notas forman parte integrante de este informe.

Repm)s/entame Legal
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CUADRO E

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS Y GASTOS
al 31 de Diciembre de 2024
(En miles de Balboas)

DESCRIPCION

PRESUPUESTO
ISALDO POR EJECUTAR

MODIFICADO EJECUTADO

INGRESOS
INGRESOS TRIBUTARIOS
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
OTROS INGRESOS CORRIENTES
SALDO EN CAJA Y EN BANCO
INGRESOS POR FONDOS DE GESTION
RECURSOS DEL PATRIMONIO
RECURSOS DEL CREDITO
OTROS INGRESOS DE CAPITAL
SALDO EN CAJA Y BANCO
INGRESOS VARIOS DE CAPITAL
TOTAL DE INGRESOS

GASTOS
SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
MAQUINARIAA, EQUIPO Y SEMOVIENTE
INVERSION FINANCIERA
OBRAS Y CONSTRUCCIONES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA
ASIGNACIONES GLOBALES
TOTAL DE GASTOS

4,377 4,144 233
1,379 849 530
267 17 150
478 235 243

234 153 81
307 307

7,042 5,805 1,237

Resultado (superavit o déficit) del presupuesto del periodo contable

7,042 5,805

¢

Reprgseﬁtante Legal
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ANEXO 5

FISCALIA GENERAL DE CUENTAS
CUENTAS POR PAGAR
Al 31 de diciembre de 2024
(En miles de balboas)

Dias
L Mes >
Descripcidn - 30 60 90 Ma;sode Total

Gastos de personal y retenciones 92 51 6 ) 10 159
tributarias

Adquisiciones de bienes y servicios 157 17 1 1 25 201

Impuestos 5 - - - - 5

Tranferencias - - - s - -

Gastos financieros - - - - - -

Otras Cuentas por pagar 15 - - - - 15

Totales 269 68 7 1 35 380
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ANEXO 10
Fiscalia General de Cuentas
Sede Fiscalia General de Cuentas

CONCILIACION RESULTADOS CONTABLES Y PRESUPUESTARIOS
Al 31 de Diciembre de 2024
(En miles de Balboas)

Resultado (ahorro/desahorro) del periodo contable 5,527
Menos:
Ingresos financieros
Ingresos presupuestarios
Diferencia entre los ingresos financieros y los ingresos

presupuestarios
Mas:
Gastos financieros 5,527
Gastos presupuestarios 5,806
Diferencia entre los gastos financieros y los gastos presupuestarios 279
Igual al Resultado (superavit o déficit) del presupuesto del 5,806

periodo contable
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FISCALIA GENERAL DE CUENTAS
SECRETARIA DE ADMON Y FINANZAS
CONCILIACION BANCARIA
FONDO GENERAL- CUENTA 200804700065
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

( EN BALBOAS)
Saldo segun libros al 30 de noviembre de 2024 24,858.95
Mas
Transferencias Recibidas 18,181.12
Ordenaciones Anuladas 0.00
Notas de Crédito 0.00
Ajustes de Ordenacion de Pagos 0.00 18,181.12
Sub-total 43,040.07
Menos
Ordenaciones Giradas 37,183.86
Ajustes 0.00
Notas de Débito 0.00
Otros Cargos 0.00
Sub-total 37,183.86
Saldo conciliado segun libro al 31 de diciembre de 2024 5,856.21
Saldo segun C.U.T. al 31 de diciembre de 2024 18,051.50
Mas
Depositos en transito 0.00
Ajustes 0.00
Sub-total 0.00
Menos
Ordenaciones en circulacion 12,195.29
Ajustes 0.00
Sub-total 12,195.29
Saldo conciliado segun C.U.T. al 31 de diciembre de 2024 5,856.21

OBSERVACION: A la fecha el saldo de la cuenta real 1101030300, reflejada en ISTMO se encuentra en balance con
el saldo del Fondo Rotativo-C.U.T., segun estado bancario de la Cuenta Unica del Tesoro Nacional (C.U.T.)
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Estado de Cuentas

Cuenta: 200804700065
’ Ministerio de Economia y Finanzas
Cliente: FISCALIA GENERAL DE CUENTAS a ) Repdbiica de Panama
FISCALIA GENERAL DE CUENTAS FONDO '
GENERAL
AVENIDA MANUEL ICAZA -VIA ESPA#A
EDIFICIO 8, A UN COSTADO NOTARIA

DUODECIMA DE PANAMA
Saldo a la Fecha: 31/12/24
Balance Disponible: 18,051.50 Sucursal: 1
Fecha Referencia Descripcion Debito Credito Saldo
Proceso

03/12/24 7402923 REEMBOLSO DE FONDO ROTATIVO 2,321.39 27,240.06
03/12/24 7402923 REEMBOLSO DE FONDO ROTATIVO 4,896.25 32,136.31
05/12/24 46567 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 12.38 32,123.93
05/12/24 46568 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 20.58 32,103.35
05/12/24 46569 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 33.25 32,070.10
05/12/24 7410013 CORPORACION LAS ANTILLAS 5§ A 365.87 31,704.23
05/12/24 7410013 CASEG SA 983.25 30,720.98
05/12/24 7410013 OCUPATIONAL SAFETY SERVICE SA 608.58 30,112.40
05/12/24 7410013 AUTORIDAD DE ASEO URBANO Y DOM 147.15 29,965.25
06/12/24 46916 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 11.94 29,953.31
06/12/24 46917 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 14.18 29,939.13
06/12/24 46918 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 14.18 29,924.95
06/12/24 46919 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 14.18 29,910.77
06/12/24 46920 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,904.64
06/12/24 46921 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,898.51
06/12/24 46922 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,892.38
06/12/24 46923 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,886.25
06/12/24 46924 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,880.12
06/12/24 46925 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.13 29,873.99
06/12/24 46926 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 0.88 29,873.11
06/12/24 46927 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 0.88 29,872.23
06/12/24 46928 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 0.88 29,871.35
06/12/24 46929 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.56 29,867.79
06/12/24 7414017 TECNIC GROUP SA 280.00 29,587.79
06/12/24 7414017 TECNIC GROUP SA 560.00 29,027.79
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 191.72 28,836.07
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 191.72 28,644.35
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 191.72 28,452.63
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 191.72 28,260.91
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA : 191.72 28,069.19
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 191.72 27,877.47
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 443.65 27,433.82
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 443.65 26,990.17
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 443.65 26,546.52
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 105.30 26,441.22
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 27.39 26,413.83
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Estado de Cuentas

Fecha Referencia Descripcion Debito Credito Saldo
Proceso

06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 27.39 26,386.44
06/12/24 7414017 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 27.39 26,359.05
06/12/24 7414017 FORMAS Y SISTEMAS SA 353.14 26,005.91
06/12/24 203272 GINA CASTRO 369.51 25,636.40
10/12/24 7415523 REEMBOLSO DE FONDO ROTATIVO 3,600.14 29,236.54
12/12/24 203682 ROCIO GISSELLE CASTILLO AGUIRR 879.00 28,357.54
16/12/24 49076 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.05 28,354.49
16/12/24 49077 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 14.70 28,339.79
16/12/24 49078 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 9.10 28,330.69
16/12/24 49079 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 9.10 28,321.59
16/12/24 49080 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.56 28,318.03
16/12/24 49081 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 12.46 28,305.57
16/12/24 49082 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.04 28,304.53
16/12/24 49083 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.56 28,300.97
16/12/24 49084 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 6.47 28,294.50
16/12/24 49085 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 7.90 28,286.60
16/12/24 49086 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 11.34 28,275.26
16/12/24 49087 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.93 28,273.33
16/12/24 49088 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 23.45 28,249.88
16/12/24 49089 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.23 28,248.65
16/12/24 49090 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.23 28,247.42
16/12/24 49091 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 123 28,246.19
16/12/24 49092 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 14.18 28,232.01
16/12/24 7431521 HIDRO POWER SYSTEMS INC 335.34 27,896.67
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 105.30 27,791.37
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 38.34 27,753.03
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 38.34 27,714.69
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 38.34 27,676.35
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 44365 27,232.70
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 368.54 26,864.16
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 105.30 26,758.86
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 284,82 26,474.04
16/12/24 7431521 CABLE & WIRELESS PANAMA SA 284.82 26,189.22
16/12/24 7431521 CREACIONES PUBLICITARIAS S A 693.45 25,495.77
16/12/24 7431521 EMP DE DIST ELEC CHIRIQUI SA 200.22 25,295 .55
16/12/24 7431521 OMICRON PANAMA CORPORATION 89.98 25,205.57
16/12/24 7431521 DIGITAL PHOTO SUPPLY SA 434.59 24,770.98
16/12/24 7431521 SONDEL PANAMA SA 233.49 24,537.49
16/12/24 7431521 ALARMAS DE CHIRIQUI S A 56.92 24,480.57
16/12/24 7431521 ENCOM GLOBAL SA 30.53 24,450.04
16/12/24 7431521 CLAUDIO ORLANDO PINO GONZALEZ 672.00 23,778.04
16/12/24 7431521 GRUPO GOSA SA 148.53 23,629.51
16/12/24 7431521 AUTORIDAD DE ASEO URBANO Y DOM 147.15 23,482.36
16/12/24 7431521 LISBETH MELGAR 18.00 23,464.36
16/12/24 7431521 EMILY CUMBRERA 6.00 23,458.36
16/12/24 7431521 EMILY CUMBRERA 229.50 23,228.86
16/12/24 7433220 REEMBOLSO DE FONDO ROTATIVO 7,363.34 30,592.20
17/12/24 49710 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 26.48 30,565.72
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Estado de Cuentas

Fecha Referencia Descripcion Debito Credito Saldo
Proceso

17112124 49711 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 33.59 30,532.13
18/12/24 51000 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 0.21 30,531.92
18/12/24 51001 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.45 30,530.47
18/12/24 51002 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.22 30,527.25
18/12/24 51003 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.22 30,524.03
18/12/24 51004 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 3.36 30,520.67
18/12/24 7440319 RICARDO PEREZ SA 993.22 29,527.45
18/12/24 7440319 FEAX INTERNATIONAL SA 60.00 29,467.45
18/12/24 7440319 FEAX INTERNATIONAL SA 192.00 29,275.45
18/12/24 7440319 SUPER STARS COMPUTERS SOCIEDAD 783.04 28,492.41
18/12/24 7440319 AGENCIA SKY SA 90.00 28,402.41
18/12/24 7440319 AGENCIA SKY SA 70.50 28,331.91
18/12/24 7440319 LUIS ANTONIO HENRIQUEZ FRANK 356.00 27,975.91
18/12/24 7440319 AUTORIDAD DE ASEO URBANO Y DOM 147.15 27,828.76
18/12/24 7440319 MELQUIADES MONTERO 150.00 27,678.76
18/12/24 7440319 MELQUIADES MONTERO 150.00 27,528.76
18/12/24 7440319 MELQUIADES MONTERO 150.00 27,378.76
18/12/24 7440319 MELQUIADES MONTERO 150.00 27,228.76
18/12/24 7440319 ERNESTO BONICHE 150.00 27,078.76
18/12/24 7440319 ERNESTO BONICHE 150.00 26,928.76
18/12/24 7440319 ERNESTO BONICHE 150.00 26,778.76
18/12/24 7440319 ERNESTO BONICHE 150.00 26,628.76
19/12/24 52028 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 4.32 26,624.44
19/12/24 52029 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 4.32 26,620.12
19/12/24 52030 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 20.53 26,599.59
19/12/24 52031 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.16 26,598.43
19/12/24 52032 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.16 26,597 .27
19/12/24 52033 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 4.32 26,592.95
19/12/24 52034 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 29.86 26,563.09
19/12/24 52035 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 29.86 26,533.23
19/12/24 52036 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 4.32 26,528.91
19/12/24 52037 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 4.32 26,524.59
19/12/24 7444525 FEAX INTERNATIONAL SA 63.00 26,461.59
19/12/24 7444525 SEGURIDAD TECNOLOGIA Y SISTEMA 95.22 26,366.37
19/12/24 7444525 SEGURIDAD TECNOLOGIA Y SISTEMA 95.22 26,271.15
19/12/24 7444525 JELLINI SA 99.15 26,172.00
19/12/24 7444525 COMERCIALES IBAX SA 42.69 26,129.31
19/12/24 7444525 GLORIBETH DEL CARMEN ROJAS TOR 6.19 26,123.12
19/12/24 204430 ROCIO GISSELLE CASTILLO AGUIRR 772.03 25,351.09
23/12/24 53326 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 7.00 25,344.09
23/12/24 53327 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 16.18 25,327.91
23/12/24 53330 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 18.92 25,308.99
23/12/24 53331 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 11.34 25,297 .65
23/12/24 53332 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 11.34 25,286.31
23/12/24 53335 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.33 25,284.98
23/12/24 53339 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.93 25,283.05
23/12/24 53340 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 1.93 25,281.12
23/12/24 53342 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 20.65 25,260.47
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Fecha Referencia Descripcion Debito Credito Saldo
Proceso
23/12/24 53343 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 7.14 25,253.33
23/12/24 53344 TESORO NACIONAL RETENCION ITBM 2.90 25,250.43
23/12124 7449833 SEGURIDAD TECNOLOGIA Y SISTEMA 34.15 25,216.28
23/12/24 7449833 SEGURIDAD TECNOLOGIA Y SISTEMA 34.15 25,182.13
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 606.88 24,575.25
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 127.72 24,447 53
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 127.72 24,319.81
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 127.72 24,192.09
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 127.72 24,064.37
23/12/24 7449833 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 127.72 23,936.65
23/12/24 7449833 TELECOMUNICACIONES DIGITALES S 891.38 23,045.27
23/12/24 7449833 TELECOMUNICACIONES DIGITALES S 891.38 22,153.89
23/12/24 7449833 DALILA ELIZABETH PATINO RODRIG 47225 21,681.64
23/12/24 7449833 IDAAN 15.40 21,666.24
23/12/24 204644 CRISTINA PEREZ CORDOBA 101.65 21,564.59
23/12/24 204740 ROCIO GISSELLE CASTILLO AGUIRR 533.28 21,031.31
26/12/24 7455931 HIDRO POWER SYSTEMS INC 335.34 20,695.97
26/12/24 7455931 HIDRO POWER SYSTEMS INC 335.34 20,360.63
26/12/24 7455931 ELECTRO SISTEMAS DE PANAMA SA 39.33 20,321.30
26/12/24 7455931 TELECOMUNICACIONES DIGITALES S 89.53 20,231.77
26/12/24 7455931 OMICRON PANAMA CORPORATION 559.45 19,672.32
26/12/24 7455931 OMICRON PANAMA CORPORATION 478.35 19,193.97
26/12/24 7455931 FUMIGADORA DON JORGE SA 207.00 18,986.97
26/12/24 7455931 ALARMAS DE CHIRIQUI S A 56.92 18,930.05
26/12/24 7455931 ALARMAS DE CHIRIQUI S A 56.92 18,873.13
26/12/24 7455931 ENCOM GLOBAL SA 610.54 18,262.59
26/12/24 7455931 ABDIEL GONZALEZ Y COMPANIA SA 211.09 18,051.50
ITBMS Total Debitos Total Creditos Saldo Final
0 0.00 25,048.29 (155) 18,181.12( 4) 18,051.50
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MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZ;

Su Excelencia ‘.
Anel Flores |~ |
Contralor General '
Contraloria General de la Republica
Republica de Panama

E. S. D.

Codigo: EXT-MEF-2025-1689
Registrada el: 17-ene-2025 11:22:24
Registrado por: Urriola, luliette

Dirigida a: Chapman, Felipe E.
Contrasena consulta web: 1C15DD84
sigob.mef.gob.pa/consultacorrespondenc

Sefor Contralor General:

Tengo el honor de dirigirme a Usted, en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 336 de
Normas Generales de Administracién Presupuestaria contenidas en la Ley 418 de 29 de
diciembre 2023, que dict6 el Presupuesto General del Estado para la vigencia fiscal 2024 y
en consecuencia remito a usted los siguientes Estados Financieros: Estado de Situacion
Financiera, Estado de Rendimiento Financiero, Estado de Cambios en los Activos
Netos/Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo y Estado de Ejecucion Presupuestaria de
Ingresos y Gastos; asi como, los informes presupuestarios y la informacion complementaria
al 31 de diciembre de 2024.

Los Estados Financieros sin auditar, se obtuvieron de los registros contables realizados a
través del sistema ISTMO (Integracion y Soluciones Tecnolégicas del Modelo de Gestion
Operativa), de conformidad con lo establecido en el Manual General de Contabilidad
Gubernamental basado en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Pablico
(NICSP) Version Il de enero 2017.

Fiscal General de Cuentas
Adjunto lo indicado

Copia para: Presidente de la Comisién de Prepuesto Asamblea Nacional de Diputados.
Ministro de Economia y Finanzas.

Director Nacional de Fiscalizacién General de la Contraloria General de Ia Republica.
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Urbanizacion Campo Alegre, Calle Manuel Maria Icaza, Edificio N.° 8, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.
Central telefénica (507) 506-2000 - Correo €lectrénico: info@fiscaliadecuentas.gob.pa - www.fiscaliadecuentas.gob.pa




